
 
 
 

ZA6785 
 
 

Flash Eurobarometer 444 
(Antimicrobial Resistance) 

 
Country Questionnaire 

Macedonia (Macedonian) 



FL444 ‐ Anti‐microbial resistance  MKM
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Колку години имате?

(ЗАПИШЕТЕ ‐ АКО „ОДБИВА“ КОДИРАЈТЕ '99')

D1

АКО D1<15 ИЛИ D1=99 ТОГАШ ПРЕКИНЕТЕ ГО ИНТЕРВЈУТО

Пол

Машко

Женско

D2

ПРАШАЈТЕ ГИ СИТЕ

Во последните 12 месеци, дали сте примале антибиотици орално, во вид на таблети, 

прашок или сируп?

(САМО ЕДЕН ОДГОВОР)

Да

Не

Не знае (НЕ ЧИТАЈТЕ НА ГЛАС)

EB85.1 QB1

ПРАШАЈТЕ Q2 И Q3 АКО „ДА“, КОД 1 ВО Q1 – ДРУГИТЕ ОДАТ НА Q4

ПРОГ: РОТИРАЈТЕ ГИ ОДГОВОРИТЕ ОД 1 ДО 4

Како ја набавивте последната доза антибиотици што ја користевте?

(ЧИТАЈТЕ НА ГЛАС ‐ САМО ЕДЕН ОДГОВОР)

Со лекарски рецепт

Ми ја даде медицинско лице

Ви останале од претходна доза

Без рецепт од аптека

Без рецепт од друго место

Не се сеќава (НЕ ЧИТАЈТЕ НА ГЛАС)

Не знае (НЕ ЧИТАЈТЕ НА ГЛАС)

EB85.1 QB2

ПРОГ: РОТИРАЈТЕ ГИ ОДГОВОРИТЕ ОД 1 ДО 12
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ПРОГ: КОД 14 Е ЕКСКЛУЗИВЕН 

Која беше причината поради која земавте антибиотици при последното користење?

(ЧИТАЈТЕ НА ГЛАС ‐ МОЖНИ СЕ ПОВЕЌЕ ОДГОВОРИ)

Пневмонија (инфекција која предизвикува воспалување на едниот или 

на двата бели дроба)

Бронхитис (воспаление и отекување на бронхиите, дишните патишта 

што го водат воздухот од трахеите во белите дробови)

Ринофарингитис (воспалување на слузницата на носот и на грлото)

Грип

Настинка

Болка во грлото

Кашлица

Треска

Главоболка

Дијареа

Инфекција на уринарниот тракт

Инфекција на кожа или на рана

Другo (НЕ ЧИТАЈТЕ НА ГЛАС)

Не знае (НЕ ЧИТАЈТЕ НА ГЛАС)

EB85.1 QB3

ПРАШАЈТЕ ГИ СИТЕ

За секоја од следниве изјави, Ве молиме, кажете ми дали мислите дека е точна или 

погрешна.

(ЧИТАЈТЕ НА ГЛАС ‐ САМО ЕДЕН ОДГОВОР)

Точно Погрешно Не знае 

(НЕ 

ЧИТАЈТЕ 

НА ГЛАС)

Антибиотиците уништуваат вируси 1 2 3

Антибиотиците имаат ефикасно дејство против 

настинки и грипови

1 2 3

Поради непотребно користење антибиотиците 

стануваат неефикасни

1 2 3

Земањето антибиотици често има негативни 

последици, како на пример дијареа.

1 2 3



Q5

1

2

3

4

Q6

1

2

3

Q7

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

EB85.1 QB4

Кога сметате дека треба да престанете да земате антибиотици откако сте почнале 

третман со одредена доза?

(ЧИТАЈТЕ НА ГЛАС ‐ САМО ЕДЕН ОДГОВОР)

Кога ќе се чувствувате подобро

Кога ќе ги примите сите антибиотици, како што Ви било кажано 

Друго (НЕ ЧИТАЈТЕ НА ГЛАС)

Не знае (НЕ ЧИТАЈТЕ НА ГЛАС)

EB85.1 QB5

Во последните 12 месеци, се сеќавате ли дали сте сретнале информација дека не треба 

да се земаат антибиотици без потреба, на пример за настинка или за грип?

(САМО ЕДЕН ОДГОВОР)

Да

Не

Не знае (НЕ ЧИТАЈТЕ НА ГЛАС)

EB85.1 QB6

ПРАШАЈТЕ ОД Q7 ДО Q9, АКО Е „ДА“, КОД 1 ВО Q6 – ДРУГИТЕ ОДАТ НА Q10

ПРОГ: КОД 12 Е ЕКСКЛУЗИВЕН

Дали се сеќавате каде ја имате сретнато информацијата дека не треба да се земаат 

антибиотици без потреба?

(ЧИТАЈТЕ НА ГЛАС ‐ МОЖНИ СЕ ПОВЕЌЕ ОДГОВОРИ)

Лекар Ви зборувал за тоа

Фармацевт Ви зборувал за тоа

Друг здравствен работник (на пример, медицинска сестра или 

физиотерапевт) Ви зборувал за тоа

Член на семејството или пријател ви зборувал за тоа

Сте ja виделе на ТВ‐реклама

Сте ja виделе тоа на Интернет или социјалните медиуми на Интернет

Сте ja виделе тоа на проспект или на постер

Сте ja прочитале тоа во весник
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Сте ja виделе тоа на телевизиски вести

Сте ja чуле тоа на радио

Другo (НЕ ЧИТАЈТЕ НА ГЛАС)

Не знае (НЕ ЧИТАЈТЕ НА ГЛАС)

EB85.1 QB7

Дали информациите што ги добивте ги сменија Вашите ставови за користењето 

антибиотици?

(САМО ЕДЕН ОДГОВОР)

Да

Не

Не знае (НЕ ЧИТАЈТЕ НА ГЛАС)

EB85.1 QB8

ПРАШАЈТЕ Q9 АКО Е „ДА“, КОД 1 ВО Q8 – ДРУГИТЕ ОДАТ НА Q10

ПРОГ: РОТИРАЈТЕ ГИ ОДГОВОРИТЕ ОД 1 ДО 6 

ПРОГ: КОДОВИТЕ 8 И 9 СЕ ЕКСКЛУЗИВНИ

Врз основа на информациите што сте ги добиле, како планирате сега да користите 

антибиотици?

(ЧИТАЈТЕ НА ГЛАС ‐ МОЖНИ СЕ ПОВЕЌЕ ОДГОВОРИ

Секогаш ќе се консултирате со доктор во ситуациите кога мислите 

дека Ви требаат антибиотици

Нема веќе сами да се лекувате со антибиотици

Нема веќе да примате антибиотици без рецепт од лекар

Нема веќе да чувате неискористени антибиотици за следниот пат кога 

сте болен/болна

Ќе користите антибиотици против грип

Ќе им давате неискористени антибиотици на роднините и на 

пријателите кога тие се болни

Друго (НЕ ЧИТАЈТЕ НА ГЛАС)

Ниеднo (НЕ ЧИТАЈТЕ НА ГЛАС)

Не знае (НЕ ЧИТАЈТЕ НА ГЛАС)

EB85.1 QB9

ПРАШАЈТЕ ГИ СИТЕ

АНКЕТАР: (ЧИТАЈТЕ НА ГЛАС) Антимикробна отпорност (АМО) е способноста на 

микроорганизмите да станат отпорни на антимикробните третмани, особено на 

антибиотиците. 
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ПРОГ: РОТИРАЈТЕ ГИ ОДГОВОРИТЕ ОД 1ДО 5

ПРОГ: КОДОВИТЕ  7 И 8 СЕ ЕКСКЛУЗИВНИ

За кои теми би сакале да добиете повеќе информации, ако воопшто има такви теми?

(ЧИТАЈТЕ НА ГЛАС ‐ МОЖНИ СЕ ПОВЕЌЕ ОДГОВОРИ)

Отпорност на антибиотици

Како да се користат антибиотици

Медицински состојби за кои се користат антибиотици

Препишување на антибиотици

Врските помеѓу здравјето на луѓето, здравјето на животните и 

животната средина

Друго (НЕ ЧИТАЈТЕ НА ГЛАС)

Ниеднo (НЕ ЧИТАЈТЕ НА ГЛАС)

Не знае (НЕ ЧИТАЈТЕ НА ГЛАС)

EB85.1 QB10

ПРОГ: Q11 НАЈМНОГУ 3 ОДГОВОРИ

ПРОГ: КОДОВИТЕ 15 И 16 СЕ ЕКСКЛУЗИВНИ

Кои од следниве извори на информации би ги користеле за да добиете веродостојни 

информации за антибиотиците?

(ЧИТАЈТЕ НА ГЛАС ‐ МАКСИМУМ 3 ОДГОВОРИ)

Лекар

Медицинска сестра

Аптека

Болница

Друга здравствена установа

Семејството или пријателите

Официјална веб‐страна во врска со здравјето (на пример, веб‐страна 

поставена од националната влада/орган за јавно здравје)

Личен блог во врска со здравјето

Друга веб‐локација во врска со здравјето

Социјални медиуми на Интернет

Телевизија

Весници или списанија

Радио

Друго (НЕ ЧИТАЈТЕ НА ГЛАС)

Не ве интересира да најдете информации за антибиотици (НЕ ЧИТАЈТЕ 

НА ГЛАС)

Не знае (НЕ ЧИТАЈТЕ НА ГЛАС)
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EB85.1 QB11

На кое ниво сметате дека е најефикасно да се решава резистентноста на 

антибиотиците?

(ЧИТАЈТЕ НА ГЛАС ‐ САМО ЕДЕН ОДГОВОР)

Како поединец или во рамките на семејството

На регионално или на национално ниво

На глобално ниво

Потребно е дејствување на сите нивоа (НЕ ЧИТАЈТЕ НА ГЛАС)

Не знае (НЕ ЧИТАЈТЕ НА ГЛАС)

EB85.1 QB12 MODIFIED

АНКЕТАР: (ЧИТАЈТЕ НА ГЛАС) Сега, да зборуваме за користењето и за ефектите на 

антибиотиците кај животните на фарма, т.е. животните што се користат за 

конзумирање (месо, млечни производи, итн.).

До кој степен се согласувате или не се согласувате дека болните животни на фарма 

треба да се третираат со антибиотици, ако тоа е најсоодветниот третман?

(ЧИТАЈТЕ НА ГЛАС ‐ САМО ЕДЕН ОДГОВОР)

Потполно се согласувате

Би се согласиле

Не би се согласиле

Потполно не се согласувате

Не знае (НЕ ЧИТАЈТЕ НА ГЛАС)

EB85.1 QB13

До кој степен се согласувате или не се согласувате дека користењето антибиотици за 

стимулирање на растот на животните на фарми треба постепено да прекине во земјите 

во кои моментално се користи?

(ЧИТАЈТЕ НА ГЛАС ‐ САМО ЕДЕН ОДГОВОР)

Потполно се согласувате

Би се согласиле

Не би се согласиле

Потполно не се согласувате

Не знае (НЕ ЧИТАЈТЕ НА ГЛАС)

NEW

Колку години имавте кога престанавте да учите редовно?
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(АНКЕТАР: АКО „СÈ УШТЕ СТУДИРА“, КОДИРАЈТЕ ГО ОДГОВОРОТ СО ‘00’ ‐ АКО „НЕМА 

ОБРАЗОВАНИЕ“ КОДИРАЈТЕ СО '01' ‐ АКО „ОДБИВА" КОДИРАЈТЕ '98' ‐ АКО „НЕ ЗНАЕ" 

КОДИРАЈТЕ '99')

D4

Во однос на Вашето моментално занимање, дали би рекле дека сте самовработено 

лице, вработено лице, физички работник или би рекле дека немате професионална 

дејност?

(САМО ЕДЕН ОДГОВОР)

Самовработен/а

Вработено лице

Физички работник

Нема професионална дејност

Одбива (НЕ ЧИТАЈТЕ НА ГЛАС)

D5A

ПРАШАЈТЕ D5b АКО ИМА КОД CODE 1 ВО D5a

Би рекле ли дека сте?...

(ЧИТАЈТЕ НА ГЛАС ‐ САМО ЕДЕН ОДГОВОР)

Земјоделец, шумар, риболовец

Сопственик на продавница, занаетчија

Професионалец (адвокат, доктор, сметководител, архитект итн.)

Менаџер на компанија

Друго\Одбива (НЕ ЧИТАЈТЕ НА ГЛАС)

D5B

ПРАШАЈТЕ D5c АКО ИМА КОД 2 ВО D5a

Би рекле ли дека сте?...

(ПРОЧИТАЈТЕ ‐ САМО ЕДЕН ОДГОВОР)

Професионалец (адвокат, доктор, сметководител, архитект итн.)

Генерален директор, директор или дел од највисокиот менаџмент

Средно ниво на менаџмент

Државен службеник

Канцелариски работник

Друго вработено лице (продавач, медицинска сестра...)
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D13

1

Друго\Одбива (НЕ ЧИТАЈТЕ НА ГЛАС)

D5C

ПРАШАЈТЕ D5d АКО ИМА CODE 3 ВО D5a

Би рекле ли дека сте?...

(ПРОЧИТАЈТЕ ‐ САМО ЕДЕН ОДГОВОР)

Надзорник\претпоставен (раководител на тим ...)

Физички работник

Неквалификуван физички работник

Друго\Одбива (НЕ ЧИТАЈТЕ НА ГЛАС)

D5D

ПРАШАЈТЕ D5e АКО ИМА КОД 4 ВО D5a

Би рекле ли дека сте?...

(ЧИТАЈТЕ НА ГЛАС ‐ САМО ЕДЕН ОДГОВОР)

Домаќинка

Студент

Пензионер

Бара работа

Друго\Одбива (НЕ ЧИТАЈТЕ НА ГЛАС)

D5E

Во кој регион моментално живеете?

(ЧИТАЈТЕ НА ГЛАС АКО Е ПОТРЕБНО ‐ САМО ЕДЕН ОДГОВОР)

Вардарски

Источен

Југозападен

Југоисточен

Пелагониски

Полошки

Североисточен

Скопски

D12

Дали би рекле дека живеете во ...?

(ЧИТАЈТЕ НА ГЛАС ‐ САМО ЕДЕН ОДГОВОР)

Рурална област или село



2

3

4

D22

Мал или среден по големина град

Голем град

Не знае (НЕ ЧИТАЈТЕ НА ГЛАС)

D13

D22

Дали би можеле да ми кажете колку лица на возраст од 15 години или постари живеат 

во вашето домаќинство, вклучувајќи ве и вас?

(ЗАПИШЕТЕ ‐ АКО „НЕ ЗНАЕ“ КОДИРАЈТЕ '98' ‐ АКО „ОДБИВА“ КОДИРАЈТЕ '99')

Број на лица на возраст од 15 години или постари во домаќинството


